¶. XI. ITEM NOTA QVOD QVI

participauit in criminis rapinae vel furti vel sacrilegi vel alterius iniuste damnificatiois mortaliꝝ peccauit. Quibus aut modis fiat participatio hominiꝝ cōtineat in his yerbis. Iusso, cōsilium, cōsensus, palpo, recursus. Participas, mutus, nō obstant, non manifestans. Et in quaerātum quilibet eorum teheatur ad restitutionem; vide nūc in declaratione eorum.

De resti §. XII. QVANTVM AD QVIN

ut casus primi versus dat talis regula: quod si ex precepto alterius vel consilio vel consensu, s. cooperatio, vel palpatione, s. adulatio, laudando eum. Idem deriso, vel vilificatione ut ad hoc inducat: puta quod dicit non esse bonum ad aliquid: & quod nescit rapere & habere. & ex hoc damnificas mouet ad damnificandum. Idem dicit Petrus de Palermo de retractore si propter retractionem audiens provocat damnificet retractum. Vel recursus: si receptione furum vel rei furatae est facta rapina vel alia damnificatio iniusta: ita quod alii non fuisset facta: vel etiam postquam est facta rapina vel furtum quoniam ex receptione furis vel rei furatae impedit non solus punitio sed etiam restitutio rei ablatae secundum Petrum de Palermo, vel cum damnificas habet recursum ad aliquem sicut ad praestitum patrocinium ad nocum etiam, alii quilibet eorum per se tenetur isolatus. I. in totum lessō seu damnificato: etiam sine hilum de rapina puenisset ad eum: aut pro se nil dani itulisset: & hoc quousque illi lessō fuerit satisfactum. Si autem etiam sine ope istorum, s. consilio mandato & habendo fuisset nihilominus facta rapina vel damnificatio & nil plus quam quodcumque opus illogum addi

TITVLVS. I.

si non imminereret tale scandalum vel periculum.

Vno sa §. XIIIIL ET NOTA QVOD SI

tissaciē vñus dictor, q.s. tenētur insolidū satisfecit integraliter de te tota oī dāno expēsī siue incōmodo siue interesse oēs. alij libe- liter alij rāt: qa nō tenēt dānificato. Nā bona fides nō patif vt idē liberan bis exigaf, ff. de reg. iur. l. bona fides. Ray. & Host. & Tho- tur. Et addit Ray. dicēs sic. Ille cui sic satisfit credo q̄ pōt & de- bet quantū ad iudiciū aīg cedere actionē illi q̄ totū soluit: nō quidē vt abvno rotū exigat: nisi forte a principalī: sed p̄ partib⁹ perat a singulis: quātū aut ad for̄ contētiosum non tenēt cedere. ff. de admi. tu. l. si plures. §. i. tñ sicut dicit Host. siue sit facta cessio siue nō: alij qui nihil soluerūt: te- nētur ex cōsciētia ad reuelādum illū qui insolidū satis- fecit quiliber in suis partib⁹. Nā soluens vtiliter gessit eorū negotiū, vnde tenēt habere ratū & ei satissacere. ar. ff. de neg. ges. l. cū pecunia. & l. soluēdo. Tho. quoq. i. q. lxii. quasi declarās dicit q̄ si ille q̄ sicut principalis vt puta pri- ceps soluerit oēs illi liberati sunt q̄ fuerūt cū eo ad dānum faciendum inducti: si vero alijs restituit: tūc illi qui sunt principales & illi ad q̄s res peruenit tenētur restituere illi qui restituit: vt videſ intelligendū q̄ si isti tales non resti- tuāt ei: cæteri tenētur p̄ suis partibus. vt dictum est prius.

§. XV. ET NO. SECUNDVM IN.

no. i glo. sup. c. sicut dignū. extra de homi. q̄ si spoliat⁹ libe
rali⁹ dimittit principali⁹ vt raptor⁹ vel p̄cipiēti liberatus est
q̄sillator & hmōi: q̄a liberat⁹ est is q̄ principali⁹ tenebaſ &
qui res habuerat. Sed si dimittit cōſiliatori⁹ non credit ip̄e
Inno. liberatos alios ad quos res peruenierunt nisi expresse
intellexerit eos liberare; neq̄etiam illum q̄ rapinam fecit:
etiā ſi de rapina nihil habuit: q̄a de jure naturali & diuino
cōſequēs est q̄ sublato principali tollaſ accessoriuſ: & non
ecōtrario. extra de cōſti. c. translato. immo plus quia ſi etiā
liberaliter absoluere tur principalis nō. ppter hoc absolu
tus est cōſiliarius ſi aliquid ad eū puenit de rapina: niſi &
alius p alio ſatisficerit: & tūc iſte cōſiliari⁹ in caſu aīæ ei te
neret q. p eo ſatisficerit. Cōcor. Hostien. & q̄uis a prædictis
oib⁹ poſſit exigi poena quadruplici: vt de rapina & oī fur
to manifesto: & de alio furto poena duplići: in Tho. ij. h. q.
lxij. quaſi declarās dicit hmōi poenę nō deben̄ niſi poſtq̄
fuerint adjudicatae per ſententiā in quo caſu poena vnius
fm Ray. non liberat alium. xij. q. h. cum deuoſiſſimam.

Emetes s. XVI. NO. QVOD SI QVIS
rapinā emit de rapina vel furto qđ ptinet ad participationē rap*i*
quō te n&e si hoc fecit sc̄iēter aut pbabiliter hoc credēs. si hoc feci
nentur. cupiditate acqrēd i sibi: vt. s. haberet vel vēderet alteri s*u*
cut vellet incurrit i multa mala & incōmoda, secūdū Ray.

Tho. & Alb. Primo indistincte teneat ad restitutionem rei si habet, vel valoris eius si non habet: aut etiam si ex ipsa re propria redditum deregere est cum sit occultum: tunc enim sufficit valorem restituere. Secundo non liberatur alienando alteri, vel si res pereat morte vel quocumque casu: vel si auferatur ei ignoranter aut violenter & hoc nisi re ipsa emptam de rapina vel furto obtulisset dominus ipsius rei tempore & loco congruo & ille recipere noluisse. Tertio peccat mortaliter: & ratione virtutis est: quia furtum commisit rem alienam contractando inuito domino. scilicet de furto. I. & furto semper est in mora restituendi. scilicet de condonatione. furto. I. pro fure. scilicet condonatio. Quarto nec precium quod dedit potest repetere ab eo cuius est res. Vnde. C. de furto. I. in civili. sic dicit. In ciuilium regem desideratis ut res agnitas furtiuas non prius soluatissimum precium solutum fuerit a dominis. Curate ergo cautius negotiari ne non datum in dano remittatur: sed etiam in suspicionem criminis incidentis. Nec potest se defendere ratione statuti super hoc additi: quia tale statutum esset contra deum. ar. dist. viiiij. quod contra mores. Quinto etiam teneat restituere omnem utilitatem quam habuit vel habere potuit: & etiam incommoda quae sustinuit ille cuius est res secundum Guisl. deductis tantum expensis quas fecisset utiliter circa rem ipsam. Sexto etiam restituit rem detriorem quam cum ad ipsum puenit non liberaat. & si in aliquo tempore medio fuit res melior teneat ad estimationem plurimi. scilicet de furto. I. in re furtiuam. & de restituenda spoliis. c. grauis. Et hoc secundum quosdam intelligendum est quoniam res non habetur. Si enim res habetur sufficit quod sit etiam bona sicut cum fuit ablata. Septimo ergo non potest agere contra venditorem de precio sibi dato. obstat enim sibi turpitudine sua: & hoc nisi expresse

*Septimo ga nō potest agere cōtra venditorem de precio
sibi dato. obstat em sibi turpitudo sua: & hoc nisi expreſſo*

...ptado suave no cum expelle d

CA. XII.

erit .x. q.ij. c. hoc ius. i fi. scđm tñ Alex. de Hales i. iiiij.
is potest rem emptā restituere vēdenti ut recipiat quod
illa dedit. Magis enim potest sibi puidere q̄ alij. debet
inducere furem ad restituēdum rem illam dño suo. hæc
e. Verū in foro conscientiæ tenetur venditor rei q̄ sciebat
in furatam esse reddere emēti bona fide & multo magis Cōsilii
in furatus est tenet reddere vel dño rei si sibi satissimum in foro
est p̄ emptores vel cōsumptores eius vel ei qui emit si cōscien
restituit. In hoc tñ non excusat ignorantia iuris. s. quia tix.

bebatur esse licitum emere ea quae quis rapuit, extra de reg. iur. vij. c. ignoratia. sed ne ignorantia facti crassa & supina ra cum quis tempore guerrae iustex vel iniustae emit a stipendiis calice parameta missale & huius intentione lucrande exinde Nam tenetur in totum secundum predicta. ar. xiiij. q. iiij. c. q. humanis. xvij. q. i. si cupis. & de cle. excō. mi. c. aplīca. Idē endū si sup hoc nihil cogitabat. & sic propter fatuitatē emerariā simplicitatē emit teneat sed m Ray. & Host. Si primus raptor vel emptor vel principalis restituit plectri estimationē cum toto interesse cæteri qui emerunt dono acceperunt liberari sunt. arg. ff. de euic. l. si serui. at tñ pœnitentiā quilibet de pecto suo. xiiij. q. v. qui habeat sed m Ray. & Guil. Si autem rem quam sciebat raptam emit Emens luntate restituēdi quasivtiliter gerens negotium illius rēraptatus fuerat non peccat. & pōt ab expoliato petere preciū ut restituti dedit: & qcuid expēdit ad conseruationē eius. Si quid tuat spoliatio lucratus est cum ea re illud pertinet ad dñm rei: et si res lata est culpa sua pereat vel amittatur. Pōt etiā petere quicquid sit pectus uit p ipsa re & in iudicio aīæ credit tali emptori absq; petitur.

obatione: sed non in foro contentioso: nisi hoc publice
testare f. ar. ff. de neg. gest. l. c. c. semus. Si autem talis em-
por post qd fecit diligenter inquirere & nō potuit inuenire
us esset illa res: qd valet ultra id qd expendit p ipsa
dā dū est pro aia illius cui⁹ fuit: & sic liberatus est. ar. ad
c. xij. q. ij. c. quatuor. Si esset pauper posset a plato etiam
ut pauperi relinquī illud plus p̄cio soluto. Guīl. & Hos-
t. Si vero emit bona fide & diligētia adhibita nō teneat
tituere durāte bona fide: & emēdo ut p cōmodo suo ha-
bet: tñ peccat. Et si durante cōscientia non decepta & bo-
na fide res perire nō teneat: quia non erat in mora: & si s̄r si-
enauit non teneat: sed post qd cōperit rem fuisse vitiōsam
nuenit dñm ipius rei debet ei reddere: nec potest preciū
ere ab eo. C. de sur. l. in ciuilē. sed agat contra vendito-
rū. pōt tamen rerinere vel petere expensas quas exiſſens
bona fide fecit circa rem conseruandam vel melioran-
dū & nō teneat de fructib⁹ tempore bonæ fidei perceptis
a cōsumptis: sed de extātibus qui adhuc non essent con-
sumti ex quo malā fidē cēpīt habere: securis quia tenetur
tituere. Ray. in sum. Hosti. in sum. Guīl. in glos.

XVII. SCIENDVM SI QVIS

nedit vel al's consumpsit de rapinavel furto: q'a teneat ad Comes
stitutionem eius q'd consumpsit si hoc sciebat. Et idem de d's aut
q'd accepit p donationem sciēs esse rem raptā: q'a s' tene accipīet
ad restitutionē: nisi consumpsisset ante qd hoc sciret. In scienter
& Host. immo etiā post qd consumpsit nesciēs rem hmōi de rapi
q donauit nō est soluēdo. Pe. de Pal'. Sed qd si dubitat na tene
ū illud qd habuit p donū vel p emptionem sit de rapi tur.
furto & hmōi. Ad hoc dicit Alex. de Hales in. iiii. qd res
are est qd homo talē rem restituere obligat qdī consciē
dictat qd sit res aliena. vel qd dubitat esse alienā siue ob
erit per donationē siue per emptionē. debet aut̄ illam
ituere dñō cū sciētia furis qd furatus est. s. v. liberetur
q. Hæc ille. Et ratio huius esse pōt q'a nullus debet se
onere periculo peccati mortalē: sed retinēdo i tali dus
exponit se periculo furti. Verū si nō sciret dñs vel nō
entref post debitā diligētiā inquisitione roget pau
bus: vel sibi a pōnitētario. i. confessore si indigeret vt
peri assigret. Et sumis hoc dubiū stricte & proprie nō
e. p leui serupulo. Qd si irratōabiliter formar sibi du
puta q'a emit ab eo q rapuit ab inimicis in bello ma
ste iusto. & cū alijs debitīs circūstantijs deponat dubiū
siliū sapientis: qd si deponere nō pōt satis faciat cōscien
tiae reddendo. Consulen dñ est in cui libet vt abstineat
emptione taliū: quia multa possunt occurrere dubia.

XVIII. ITEM NOTA SECVN,

ay.in sum. q vxores q comedūt & bibūt & induunt
deponunt

ores de rapinis & alijs male acquisitis seu obligatis restitutio*i*
rapi tenent de oib⁹ quæ sic consumūt nisi in casu, s. cū agūt cau-
viue sam spoliator, monēdo & inducēdo ipm raptorē ad resti-
tenē tutionē faciēdā: tūc em̄ nō tenen̄t, nā q̄ alterius negotiūm
gerit utlitter etiā ignorati & absenti licite recipit expēfas

Siue secuta fuerit utilitas siue non. ff. de neg. ge. l. n. & l. Po
ponius. Ethoc intelligo p eo tempore quo circa talium corre
ctionem laborauerunt no quorū & familia possint viuere to
to anno de rebus talibus pro vna admonitione vel duabus:
sed qd diu cōtinue insfrat oportunis horis. Satis concord. VI.
& Guili. & Host. Vñ aut & quoniam debeat viuere vxor & fami
lia raptoris in p̄dicto casu dicit Ray. in sum. si ibi sunt ali
qua de iusto pot de illis cōsumere vel expēdit: si nō sunt
aliqua alii de sibi victum querat vel ab amicis vel de cōsan
guineis vel operando vel etiā eleemosynā querēdo. Et idē
dico si aliquas sunt ibi de iusto sed vel ita mixta sunt qd nō
possunt discerni: vel si possunt maritus non p̄mittit. Qd si
xiliū p nullū ex p̄dictis modis victum inuenire pot: restat ei tri
plex auxiliū. Vñ ē si pot habere de dote vel spōsalitio. i.
donatiōe facta ei ppter nuptias inde viuat. Secundū ut de
nūciet talibus q possunt p̄dēsse. vel etiā si pbari pot denū
ciet ep̄ovit cōpellat vxore pascere de iusto. n. q. j. si peccau
rit. extra de pig. c. ex literis. Tertiū auxiliū ē vt si esset in ar
eo posita: pot ēt de rapina viuere: qd necessitas nō habet
legē. de cose. dist. v. c. discipulos. Et si nō imineat extrema